
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«НАТАШИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА» 

САКСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

П Р И К А З  

 

28.09.2023г.                                  с.Наташино                                 № 237 

 

 
О проведении информационно-разъяснительной работы 

по организации государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам основного общего 

 и среднего общего образования и вопросам проведения  

процедур оценки качества образования  

в 2023/2024 учебном году в МБОУ «Наташинская средняя школа» 

 

Во исполнение п.п. 32, 46 Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования, утвержденного приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки от 04.04.2023 № 233/552, п.п.26, 28 Порядкапроведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программамосновного общего образования, 

утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федераральной 

службы по надзору в сфере образования и науки от 04.04.2023 №232/551,  приказа Министерства 

образования, науки и молодёжи Республики Крым от 11.09.2023г. №1520 «О проведении 

информационно-разъяснительной работы по организации государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования и вопросам 

проведения процедур оценки качества образования в Республике Крым в 2023/2024 учебном году», 

приказа отдела образования администрации Сакского района Республики Крым от 20.09.2023 № 

291 «О проведении информационно-разъяснительной работы по организации государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования и вопросам проведения процедур оценки качества образования в Сакском районе в 

2023/2024 учебном году» с целью информирования участников, их родителей (законных 

представителей) об особенностях государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования (далее - ГИА-9 и ГИА-11 

соответственно) и процедур оценки качества образования 

  
П Р И К А З Ы В А Ю : 

1.  Назначить ответственным за проведение ИРР в МБОУ»Наташинская средняя школа» 

заместителя директора по УВР, Туголукову Викторию Юрьевну. 

2. Разработать и утвердить План подготовки к проведению государственной итоговой аттестации 

по программам основного общего и среднего общего образования в МБОУ «Наташинская средняя 

школа» в 2023/2024 учебном году (Приложение 1). 

3. Разработать и утвердить План проведения информационно-разъяснительной работы с 

обучающимися 9-х и 11 классов, их родителями (законными представителями), педагогами школы 

(Приложение 2). 

4.  Заместителю директора по учебно-воспитательной работе: 

4.1обеспечить своевременное выполнение пунктов Плана подготовки к ГИА, Плана проведения 

информационно-разъяснительной работы; 

4.2  обеспечить проведение информационно-разъяснительной  работы в школе; 

4.3 нести персональную ответственность за своевременное обновление информационного стенда и  

официального сайта  образовательной  организации по вопросам подготовки и проведения ГИА в 

2023/2024 учебном году (по мере поступления новых информационно-разъяснительных, наглядных 

и методических материалов); 



4.4 утвердить графики факультативных занятий, элективных курсов, занятий внеурочной 

деятельности, дополнителтных индивидуально-групровых занятий для 9, 11 классов по подготовке 

к ГИА. 

4.4 ознакомить учащихся 9-х, 11 классов, учителей, классных руководителей 9 и 11 классов с 

графиком занятий по подготовке  к ГИА на 2023/2024 учебный год. 

5. Классным руководителям 9 и 11 классов: 

5.1 Организовать проведение информационно-разъяснительной работы  с обучающимися 9 и 11 

классов  под подпись. 

5.2 Организовать проведение информационно-разъяснительной работы с родителями   под подпись. 

5.3. Ознакомить учащихся и их родителей с графиком занятий, обеспечить посещение учащимися 

занятий. 

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по учебно-

воспитательной работе. 

 

 

 

Директор школы                                                                               Л.Р. Сейтумерова 

 

 

С приказом ознакомлены:  «__»______2023г.__________ В.Ю. Туголукова  

 

«__»______2023г.__________ С.В. Епанчина 

 

«__»______2023г.__________  Л.Р.Сергиенко 

 

 

  



Приложение 1  

к приказу от 28.09.2023. № 237 

 

ПЛАН 

подготовки к проведению государственной итоговой аттестации  по программам основного 

общего и среднего общего образования 

в МБОУ «Наташинская средняя школа» 

в 2023/2024 учебном году 

 

№ 

п/п 
Мероприятия Сроки Ответственные 

1. 
Разработка Плана проведения ИРР. 

 
Сентябрь 2023 г. 

Заместитель 

директорапо УВР  

2. 

Подготовка информационных стендов 
по вопросам  организации и 
проведения ГИА-9, ГИА-11 
(своевременное обновление 
информации на информационных 
стендах в течение всего  периода 
подготовки и проведения ГИА). 

Октябрь 2023 г.- 

май 2024 г. 

Заместитель директора 

по УВР  

3. 

Проведение родительских собраний, 

классных часов, индивидуальных и 

коллективных  консультаций среди 

обучающихся 9, 11 – х классов, 

родителей (законных представителей) 

Октябрь 2023 г.- 

апрель 2024 г 

 

 

Заместитель директора 

по УВР, 
кл.руководители 
9,11,классов 

4. 

Организация работы телефонов 

«горячей» линии по вопросам ГИА-9 и 

ГИА-11 

 

Октябрь 2023 г. 
Заместитель 

директорапо УВР  

5. 
Своевременное размещение 

материалов ГИА на сайте школы. 
В течение года. 

Заместитель директора 

по УВР 

ответственный а сайт 

6. 

Внесение информации о ППЭ,  
закрепление зарегистрированных 
участников  ЕГЭ-11 и ОГЭ-9 за 
утвержденными ППЭ в РИС 
«Планирование ГИА» . 

Ноябрь 2023 г.- 

апрель 2024 г. 

Заместитель директора 

по УВР  

7.  

Организация контрольных 
мероприятий по типу ОГЭ и ЕГЭ 
(пробные) 

Февраль - Апрель, 

2024 г. 

Заместитель директора 

по УВР , учителя-

предметники  

8. 

Организация и проведение 

консультаций по предметам с целью 

подготовки к ГИА с учащимися 9 и 11 

классов 

Май, 2024 г. 

Заместитель директора 

по УВР, учителя-

предметники  

 

 

 

 



 

 

 

Плиложение 2  

к приказу от 28.09.2023 №237 

 

Перечень тем для проведения родительских собраний при  подготовке к ГИА в 

2023/2024 учебном году 
№ Название тем Сроки Ответственные 

1 

 

Порядок подачи и рассмотрения апелляций 
Перечень тем для проведения родительских 
собраний: 

«Об официальных источниках 

информации о ГИА» (http://ege-crimea.ru, 

http://www.rustest.ru, http://www.fipi.ru, 
http://www.obmadzor.gov.ru, 

http://ege.edu.ru/, http://gia.edu.ru/) 
«Об особенностях регистрации на ГИА в 

2024 году» (места, сроки и порядок подачи 
заявления на участие в ГИА) 

«Об особенностях ГИА в 2024 году» 

(формы ГИА, сроки и продолжительность 

экзаменов, места проведения экзаменов, 
перечень запрещенных и допустимых 

средств в пунктах проведения экзаменов, 
особенности организации ГИА для 

участников с ограниченными 
возможностями здоровья) 

«Права и обязанности участников ГИА» 
(права и обязанности участников ГИА в 

пунктах проведения экзаменов, 
последствия нарушения Порядка 

проведения ГИА участниками экзаменов, 
порядок ознакомления с результатами 

ГИА) «Порядок подачи и рассмотрения 

апелляций» (виды апелляций, сроки и 

порядок подачи апелляций о нарушении 
порядка проведения ГИА, о несогласии с 

выставленными баллами) 

«О мерах административной 

ответственности, предусмотренных ч. 4 

ст. 19.30 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях за 

нарушения Порядка проведения гос-

ударственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего 

общего образования» 

 

Сентябрь-апрель 

Замдиректора, 

классные 

руководители 9,11 

классов, педагог-

психолог, 

учителя-

предметники 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://ege-crimea.ru/
http://www.rustest.ru/
http://www.fipi.ru/
http://www.obmadzor.gov.ru/
http://ege.edu.ru/
http://gia.edu.ru/


Приложение2 

к приказу от 28.09.2023 №237 

Перечень тем для проведения классных часов 

 с обучающимися 

 9, 11 классов при подготовке к ГИА в 2023/2024 учебном году 

 

№ Название тем 
Перечень тем для проведения классных часов: 

«Об официальных источниках информации о ГИА» 
(http://ege-crimea.ru, http://www.rustest.ru, 

http://www.fipi.ru, http://www.obmadzor.gov.ru, 
http://ege.edu.ru/, http://gia.edu.ru/) 

«Об особенностях регистрации на ГИА в 2024 году» 

(места, сроки и порядок подачи заявления на участие в 

ГИА) 

«Об особенностях ГИА в 2024 году» (формы ГИА, сроки 

и продолжительность экзаменов, места проведения 

экзаменов, перечень запрещенных и допустимых средств 

в пунктах проведения экзаменов, особенности 

организации ГИА для участников с ограниченными 

возможностями здоровья, детей-инвалидов и инвалидов). 
«О подготовке обучающихся к ГИА» 

(предметная и психологическая подготовка обучающихся 
9, 11 классов к ГИА) 

«О правилах поведения в пунктах проведения 

экзаменов» (права и обязанности участников ГИА в 

пунктах проведения экзаменов, последствия нарушения 
Порядка проведения ГИА участниками экзаменов, 

порядок ознакомления с результатами ГИА) 
«О правилах заполнения экзаменационных бланков» 

(правила заполнения бланков регистрации и бланков 
ответов участников ГИА; организация тренировочных 

занятий по заполнению бланков) 
«Места и порядок ознакомления с результатами 

экзаменов» (сроки и места ознакомления участников 
экзаменов с результатами ГИА) 

«Об особенностях контрольных измерительных 

материалов 2024 года» (изменения в контрольных 

измерительных материалах, демоверсии, спецификации и 
кодификаторы на сайте ФИПИ) 

«Порядок подачи и рассмотрения апелляций» 
(виды апелляций, сроки и порядок подачи апелляций о 

нарушении порядка проведения ГИА, о несогласии с 
выставленными баллами) 

«О мерах административной ответственности, 

предусмотренных ч. 4 ст. 19.30 Кодекса Российской 

Федерации об административных правонарушениях за 

нарушения Порядка проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам 

среднего общего образования» 

Сроки Ответственные 

 Сентябрь - 

май 

Замдиректора, 

классные 

руководители 

9,11 классов, 

педагог-

психолог. 

http://ege-crimea.ru/
http://www.rustest.ru/
http://www.fipi.ru/
http://www.obmadzor.gov.ru/
http://ege.edu.ru/
http://gia.edu.ru/


 

 

Приложение3 

к приказу от 28.09.2023 №237 

 

 

ГРАФИК 
Факультативных, внеурочных и индивидуально-групповых занятий 

по подготовке к ГИА учащихся 11 класса  на 2023/2024 учебный год 

 

Ф.И.О. 

учителя 

Название 

занятия 

 

Класс День недели 

Моложавая 

Людмила 

Васильевна 

ВД «Подготовка к 

ЕГЭ по русскому 

языку» 

11 Вторник 

Юнусов Асан 

Назимович 

ВД «Подготовка к  

ЕГЭ по 

математике 

11 Четверг  

Сергиенко 

Лензие 

Рефатовна 

ЭК по подготовке 

к ЕГЭ по 

обществознанию  

11 Вторник 

Казаченко 

Анастасия 

Анатольевна 

Консультация по 

подготовке к ЕГЭ 

по биологии  

11 Среда 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



 

 

Перечень тем  

для проведения родительских собраний при  подготовке к ГИА в 

2023/2024 учебном году 

 
№ Название тем Сроки Ответственные 

1 Об официальных источниках информации 

о ГИА 

http://monm.rk.gov.ru,  

http://ege-crimea.ru,  

http://www.obrnadzor.gov.ru,  

http://www.rustest.ru,  

http://www.fipi.ru,  

http://ege.edu.ru/,  

http://gia.edu.ru/  

 

Сентябрь-апрель 

Замдиректора, 

классные 

руководители 9, 

класса, педагог-

психолог, 

учителя-

предметники 

2 Об особенностях регистрации на ГИА в 

2024 году. 

3 Об особенностях ГИА в 2024 году 

4 Приемы психологической помощи и 

поддержки участникам ГИА 

5 Права и обязанности участника ГИА 

6 Порядок подачи и рассмотрения апелляций 

 
 

 

 
 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение3 

к приказу от 28.09.2023 №237 

 

 

ГРАФИК 
Элективных курсов, внеурочных и индивидуально-групповых 

занятий по подготовке к ГИА  

учащихся 9 класса  на 2023/2024 учебный год 

 

Ф.И.О. 

учителя 

Название занятия 

 
Класс День недели 

Епанчина 

Светлана 

Васильевна 

ВД по подготовке к 

ОГЭ по русскому 

языку 

9 Вторник  

Юнусов Асан 

Назимович 

ВД по подготовке к 

ОГЭ по математике 
9 Среда  

Сергиенко 

Лензие 

Рефатовна 

Консультация по 

подготовке к ОГЭ по 

обществознанию 

9 Понедельник 

Казаченко 

Анастасия 

Анатольевна 

Консультация по 

подготовке к ОГЭ по 

биологии  

9 Пятница  

Гренадерова 

Елена 

Александровна 

Консультация по 

подготовке к ОГЭ по 

химии  

9 Четверг  

Юнусов Асан 

Назимович 

Консультация по 

подготовке к ОГЭ по 
9 Четверг  



информатике 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Перечень тем для проведения родительских собраний  

при  подготовке к ГИА в 2023/2024 учебном году 
№ Название тем Сроки Ответственные 

1 Об официальных источниках информации 

о ГИА 

http://monm.rk.gov.ru,  

http://ege-crimea.ru,  

http://www.obrnadzor.gov.ru,  

http://www.rustest.ru,  

http://www.fipi.ru,  

http://ege.edu.ru/,  

http://gia.edu.ru/  

 

Сентябрь-апрель 

Замдиректора, 

классные 

руководители ,11 

класса, педагог-

психолог, 

учителя-

предметники 

2 Об особенностях регистрации на ГИА в 

2024 году. 

3 Об особенностях ГИА в 2024 году 

4 Приемы психологической помощи и 

поддержки участникам ГИА 

5 Права и обязанности участника ГИА 

6 Порядок подачи и рассмотрения апелляций 

 

 

 


